[image: image1.png]PROTOCOLO 8319/2020 - 21/08/2020 16:52

PALÁCIO 1º DE NOVEMBRO
PROJETO DE LEI Nº ______/2020, QUE “ESTABELECE PRIORIDADE DE ATENDIMENTO NA REDE PÚBLICA E PARTICULAR DE SAÚDE ÀS PESSOAS QUE REALIZEM TRATAMENTO DE HEMODIÁLISE NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE ITATIBA, NA FORMA E CONDIÇÕES QUE ESPECIFICA”.
A CÂMARA MUNICIPAL DE ITATIBA APROVA:
Art. 1º. Fica estabelecida prioridade de atendimento na rede pública e privada de saúde às pessoas que realizem tratamento de hemodiálise no âmbito do município de Itatiba.

Art. 2º. O paciente em tratamento de hemodiálise comprovará tal condição com a apresentação da carteirinha identificadora ou outro documento médico que indique o tratamento realizado.

Art. 3º. Deverá o estabelecimento de saúde afixar cartaz em local de fácil acesso informando a prioridade de atendimento às pessoas que realizem tratamento de hemodiálise, visando informar a população.
Art. 4º. O benefício objeto desta lei somente será válido no período em que estiver sendo realizado o tratamento de hemodiálise.

Art. 5º. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
SALA DAS SESSÕES, 21 de agosto de 2020.

WASHINGTON BORTOLOSSI
Vereador – Cidadania

PALÁCIO 1º DE NOVEMBRO
MENSAGEM AO PROJETO DE LEI Nº ______/2020, QUE “ESTABELECE PRIORIDADE DE ATENDIMENTO NA REDE PÚBLICA E PARTICULAR DE SAÚDE ÀS PESSOAS QUE REALIZEM TRATAMENTO DE HEMODIÁLISE NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE ITATIBA, NA FORMA E CONDIÇÕES QUE ESPECIFICA”.

Nobres Vereadores,
Com a presente Mensagem, apresento a Vossas Excelências o Projeto de Lei que “ESTABELECE PRIORIDADE DE ATENDIMENTO NA REDE PÚBLICA E PARTICULAR DE SAÚDE ÀS PESSOAS QUE REALIZEM TRATAMENTO DE HEMODIÁLISE NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE ITATIBA, NA FORMA E CONDIÇÕES QUE ESPECIFICA”.
O objetivo central da propositura é estabelecer o tratamento prioritário às pessoas que realizem tratamento de hemodiálise no município de Itatiba, quando buscarem por atendimento em estabelecimentos da rede pública e particular de saúde, a exemplo disso, em postos/unidades de saúde e hospitais.

Sabe-se que o tratamento da hemodiálise se destina àquelas pessoas que tiveram suas funções renais prejudicadas em razão de outra patologia anterior. Apesar de ser essencial para limpeza e eliminação de substâncias tóxicas do sangue da pessoa, a hemodiálise ocasiona efeitos colaterais por muitas vezes incômodos, tais como fraqueza, tontura, queda da pressão arterial, vômito, e a pessoa continua convivendo com a condição que lhe levou a esse tratamento, ou seja, ainda tem uma insuficiência ou falência renal.

Essa pessoa, portanto, acaba ficando frágil e sujeita a complicações em sua saúde, e quando procuram por atendimento da rede de saúde, a agilidade e rapidez no tratamento pode significar a sobrevivência ou não do paciente.

Por essa razão a importância de se instituir um tratamento prioritário aos pacientes de hemodiálise nos estabelecimentos de saúde, uma medida simples, mas que pode salvar vidas.
Diante do aqui exposto, e por tratar-se de medida que visa atender ao maior interesse público, solicito dos nobres Pares a apreciação do anexo Projeto de Lei e, após os trâmites legais, que o mesmo seja aprovado.
SALA DAS SESSÕES, 21 de agosto de 2020.
WASHINGTON BORTOLOSSI
Vereador - Cidadania